
 

 

Il Prefetto della Provincia di Cremona 
 

Prot. nr. 66784 
 

Visto il decreto prefettizio prot. nr. 42157 in data 13 giugno 2024 con il quale è stata 
disposta l’indizione di una procedura negoziata di cui all'art.  50, comma 1, lettera e) del Codice dei 
contratti, per l’affidamento dei servizi di accoglienza temporanea in favore di minori stranieri non 
accompagnati per la durata di un anno, previa pubblicazione di un apposito avviso esplorativo, per 
individuare, tramite manifestazione di interesse, operatori economici attivi nel settore 
dell'accoglienza, aventi la disponibilità di strutture idonee nell’ambito della provincia di Cremona, 
da invitare alla predetta procedura di gara; 
 

VISTO l’avviso esplorativo del 13 giugno 2024, pubblicato sul sito della Prefettura, con il 
quale era stato indicato che gli operatori economici intenzionati a partecipare alla procedura 
negoziata trasmettessero la propria manifestazione di interesse entro il 26 giugno 2024; 

 
Considerata che è pervenuta un’unica manifestazione di interesse da parte della Sentiero 

Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Cremona, Via Ala Ponzone, nr. 25, C.F.: 

00773140199 ; 

 
Considerato che con il succitato decreto prefettizio era stato stabilito che la procedura di 

gara sarebbe stata avviata anche in presenza di una sola manifestazione di interesse formalmente 
valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte dell’Amministrazione; 
 

Visto il verbale del Seggio di gara, costituito con decreto prefettizio prot. nr. 49707 del 16 

luglio 2024, riguardante le operazioni di apertura della busta virtuale contenente la 

documentazione amministrativa e relativo esame di rispondenza a quanto richiesto dal disciplinare 

di gara, effettuate in data 16 luglio 2024 e 1^ agosto 2024; 

 
Visto il verbale della Commissione di gara, costituita con decreto prefettizio prot. 54504 del 

7 agosto 2024, relativo all’apertura delle offerte tecniche in seduta pubblica, alla valutazione delle 
offerte tecniche in seduta riservata, nonchè all’apertura delle offerte economiche in seduta 
pubblica e alla proposta di aggiudicazione - previa verifica, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, del rispetto dei minimi salariali retributivi, nonché della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti nel disciplinare di gara; 
 

Preso atto che la verifica dell’anomalia dell’offerta non è stata effettuata in quanto v’è un 
unico partecipante ammesso; 

 
  Dato atto che  si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023, in ordine alla regolarità tributaria e giudiziaria, relativamente all’unico operatore 
economico partecipante Sentiero Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Cremona, Via 
Ala Ponzone, nr. 25, C.F.: 00773140199;  
 

Accertato che la procedura di verifica si è conclusa con esito regolare: Anagrafe Tributaria 
rilasciata in data 13/08/2024, Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciata 
in data 20/08/2024, Casellari Giudiziari di amministratori e sindaci rilasciati in data 20 e 21 agosto 
2024; Casellario delle imprese presso A.N.AC. rilasciato in data 12/08/2024; DURCcon validità fino 
all’8 ottobre 2024; certificazione di ottemperanza art 17 Legge 68/99 rilasciato in data 22/08/20224; 
verifica regolarità fiscale art. 95, comma 2, D.Lgs. 36/2023 rilasciato in data 28/08/2024;  

 
Preso atto che è stata avviata la richiesta antimafia in data 29 agosto 2024; 



 

 

Il Prefetto della Provincia di Cremona 
 

Verificato che l’operatore economico in argomento è in possesso dei requisiti di partecipazione 
(idoneità professionale, capacità tecnico-professionale e capacità economico-finanziaria) dichiarati 
in sede di gara;  
 
Verificato il rispetto della congruità del costo della manodopera, rispetto ai minimi salariali 
retributivi, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Ritenuto di aggiudicare all’operatore economico Sentiero Società Cooperativa Sociale 

Onlus, con sede a Cremona, Via Ala Ponzone, nr. 25, C.F.: 00773140199 il servizio in oggetto; 

 
Visti gli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del decreto legislativo 50/2016;  

 

D E C R E T A   
 

DI APPROVARE il verbale citato in premessa redatto dalla Commissione di Gara per la procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di accoglienza temporanea in favore di minori stranieri non 
accompagnati per la durata di un anno; 
 
DI AGGIUDICARE  alla Sentiero Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Cremona, Via Ala 
Ponzone, nr. 25, C.F.: 00773140199 la procedura negoziata di cui all'art.  50, comma 1, lettera e) 
del Codice dei contratti, per l’affidamento dei servizi di accoglienza temporanea in favore di minori 
stranieri non accompagnati per la durata di un anno dalla stipula del contratto; 

       

DI COMUNICARE, entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, all’aggiudicatario nonché ai 
soggetti contro interessati, i contenuti del presente provvedimento; 
 
DI DARE avvertenza che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 30 giorni dal 
ricevimento della comunicazione dell’adozione dell’aggiudicazione.  
 
Cremona, 4 ottobre 2024 
         IL PREFETTO  
                   Giannelli 
 


		2024-10-04T10:19:53+0200




